UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND- LĐTBXH
V/v Triển khai thực hiện Chương trình hỗ
trợ miễn phí Bảo hiểm “Bảo an toàn gia”
cho hộ nghèo, cận nghèo, lực lượng y tế,

cán bộ thôn, KDC trong huyện

Thanh Hà, ngày         tháng 9  năm 2021

Kính gửi:
- UBND các xã, thị trấn trong huyện;
- Trung tâm y tế huyện;
- Các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Công ty Bảo hiểm BSH Hải Dương.

Thực hiện Công văn số 00106/2021/CV-BSHHD ngày 9/8/2021 của Công ty
Bảo hiểm BSH Hải Dương về triển khai chương trình tài trợ miễn phí của Văn phòng
đại diện Chubb Life Hải Dương (Công ty Bảo hiểm BSH Hải Dương) cho huyện Thanh
Hà gói sản phẩm Bảo an toàn gia năm 2021 cho tất cả hộ nghèo, cận nghèo và đội ngũ
cán bộ nhân viên y tế, Trưởng, phó thôn KDC trong huyện. UBND huyện triển khai
thực hiện chương trình với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Hỗ trợ kịp thời lực lượng tuyến đầu trong công tác phòng chống dịch

Covid-19 và đối tượng hộ nghèo, cận nghèo tham gia gói sản phẩm bảo hiểm, khi
có sự cố xảy ra thì có một nguồn kinh phí hỗ trợ kịp thời.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, giúp đỡ hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân, nhà hảo
tâm đối với cộng đồng, đặc biệt là lực lượng tuyến đầu chống dịch bệnh hiện nay
và những người yếu thế trong xã hội.

2. Yêu cầu:
- Các địa phương đơn vị triển khai, tuyên truyền đầy đủ kịp thời nội dung

của Kế hoạch. Chủ động phối hợp lập danh sách thực hiện hiệu quả, đảm bảo mục
đích ý nghĩa đề ra.

- Phối kết hợp cùng các cơ quan đơn vị chuyên môn hướng dẫn đối tượng thụ
hưởng cung cấp đầy đủ thông tin làm cơ sở cấp thẻ và thanh toán hỗ trợ kịp thời.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ
1. Sản phẩm triển khai hỗ trợ miễn phí

2

BẢO AN TOÀN GIA - mức trách nhiệm tối đa hưởng: 30.000.000đ/người
(Ba mươi triệu đồng).

2. Đối tượng được hưởng chương trình hỗ trợ
Chương trình hỗ trợ miễn phí gói sản phảm Bảo an toàn gia cho các đối

tượng từ đủ 1 tuổi đến đủ 65 tuổi (Các đối tượng hưởng lợi không phải đóng góp
bất kỳ một khoản tiền nào), số lượng toàn huyện là: 5.000 người (có thể thay đổi
theo hàng năm), cụ thể như sau:

+ Các gia đình thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo của huyện rà soát hàng
năm, thực hiện hỗ trợ các hộ rà soát năm 2020 (gồm 875 hộ nghèo và 955 hộ cận
nghèo), hình thức hỗ trợ tối đa 3 người/hộ thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Các thành
viên có tên trong sổ hộ khẩu hoặc người thân của chủ hộ nhưng sống chung tại hộ
gia đình.

+ Toàn bộ lực lượng cán bộ nhân viên  ngành y tế của huyện: gồm các y, bác
sỹ, nhân viên y tế tuyến huyện và xã.

+ Trưởng, phó thôn KDC trong huyện.
+ Một số đối tượng ưu tiên khác.
3. Thời gian triển khai chương trình
- Tặng 5 năm liền, từ tháng 8/2021 đến khi kết thúc chương trình. Mỗi năm

triển khai rà soát cấp thẻ gói sản phẩm hỗ trợ 1 lần cho các đối tượng được hưởng
chương trình này.

- Thời gian triển khai cấp thẻ năm 2021: Tháng 9/2021, Phòng Lao động
TBXH huyện phối hợp rà soát lập danh sách trích ngang các đối tượng thuộc diện
trong chương trình tài trợ và hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu. Công ty bảo hiểm BSH
Hải Dương tổ chức tập huấn cho cán bộ từ huyện đến xã, thị trấn về gói chương trình
hỗ trợ miễn phí này. Sau đó Công ty bảo hiểm sẽ cấp thẻ bảo hiểm năm 2021 cho các
đối tượng triển khai trong gói hỗ trợ tại các xã, thị trấn, Trung tâm y tế huyện.

4. Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm
+ Phạm vi bảo hiểm: Tử vong và thương tật thân thể do tai nạn
+ Quyền lợi bảo hiểm: mặc định áp dụng cho chương trình bảo hiểm

- Trường hợp tử vong: Chi trả 100% số tiền bảo hiểm  30.000.000
đồng/người.

- Trường hợp thương tật thân thể do tai nạn: chi trả theo tỷ lệ thương tật
tương ứng quy định tại bảng tỷ lệ trả tiền bảo hiểm thương tật do Công ty Bảo
hiểm BSH ban hành.

5. Thủ tục và thời gian thanh toán bồi thường
- Giấy yêu cầu trả tiền bảo hiểm (theo mẫu của Bảo hiểm BSH)

3

- Căn cước công dân hoặc Chứng minh thư nhân dân; giấy khai sinh (nếu
NĐBH là trẻ em).

- Giấy chứng nhận bảo hiểm (bản sao).
- Các chứng từ y tế (bản sao y/bản sao gửi kèm bản gốc để bảo hiểm đối

chiếu); Phim chụp X.quang, kết quả chụp, hóa đơn viện phí, đơn thuốc...
- Trường hợp tai nạn: Tùy từng trường hợp Bảo hiểm BSH sẽ hướng dẫn cụ thể.
- Trường hợp tử vong: Giấy chướng tử; Giấy xác nhận quyền thừa kế hợp

pháp (bản sao y)
- Công ty Bảo hiểm BSH có trách nhiệm xem xét, giải quyết và thanh toán

tiền bảo hiểm trong vòng 15 ngày kể từ khi nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ.
III. CÁC ĐIỂM LOẠI TRỪ KHÔNG ĐƯỢC HƯỞNG QUYỀN LỢI

BẢO HIỂM
- Hành động cố ý gây thiệt hại của người được bảo hiểm hoặc người thừa kế

hợp pháp (trừ trường hợp người thừa kế là trẻ em dưới 14 tuổi)
- Người được bảo hiểm có sử dụng bia, rượu, ma túy hoặc chất kích thích

tương tự khác.
- Người được bảo hiểm vi phạm nghiêm trọng pháp luật, nội quy quy định,

của chính quyền địa phương hoặc các tổ chức chính trị-xã hội.
- Điều trị hoặc sử dụng thuốc không theo hướng dẫn của cơ sở y tế.
- Điều dường, an dưỡng, nằm viện để kiểm tra sức khỏe hoặc khám giám

định y khoa mà không liên quan đến việc điều trị baanhj tật.
- Điều trị và phẫu thuật các bệnh tật bẩm sinh, những thương tật và chỉ định

phấu thuật có trước ngày bắt đầu bảo hiểm.
- Kế hoạch hóa gia đình.
- Bệnh đặc biệt (chỉ áp dụng trong năm đầu tiên tham gia bảo hiểm)
- Bệnh có sẵn.
- Người được bảo hiểm mắc các bệnh giang mai, lậu, nhiễm vi rút HIV, số

rét, lao và bệnh nghề nghiệp.
- Các hoạt động hàng không (trừ khi với tư cách là khách hàng có vé), các

cuộc diễn tập, huấn luyện quân sự, tham gia chiến đấu củ lực lượng vũ trang
- Người tham gia bảo hiểm đánh nhau trừ khi được xác nhận là hành động tự vệ.
- Động đất, núi lửa, nhiễm phóng xạ, chiến tranh, nội chiến, đình công, khủng bố.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công ty bảo hiểm BSH Hải Dương: Phối hợp cùng Phòng Lao động

TBXH huyện Thanh Hà xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các xã, thị trấn, Trung tâm
y tế huyện rà soát, lập danh sách, hoàn thiện hồ sơ các đối tượng để triển khai thực

4

hiện chương trình hỗ trợ miễn phí đảm bảo yêu cầu thời gian, bảo đảm quyền lợi
cho các đối tượng theo đúng cam kết của gói sản phẩm “Bảo an toàn gia” hỗ trợ
miễn phí theo nội dung công văn số 00106/2021/CV-BSHHD ngày 9/8/2021 của
Công ty Bảo hiểm BSH Hải Dương hỗ trợ cho huyện Thanh Hà. Trong quá trình triển
khai, tránh gây dư luận không tốt ở cơ sở. Công ty thực hiện không đúng các nội dung
trên và ngoài chương trình hỗ trợ hoặc sản phẩm hỗ trợ không hiệu quả, Công ty Bảo
hiểm BSH Hải Dương chịu mọi trách nhiệm và chi phí trước UBND huyện và pháp
luật quy định.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Phối hợp chặt chẽ với Công
ty bảo hiểm BSH Hải Dương để tham mưu hướng dẫn triển khai thực hiện tốt
chương trình hỗ trợ. Phối hợp tuyên truyền rộng rãi về chương trình hỗ trợ, tổ chức
rà soát, lập danh sách, tập huấn, hoàn thiện hồ sơ, cấp thẻ, bảo vệ quyền lợi gói sản
phẩm hỗ trợ cho các đối tượng, thường xuyên theo dõi kiểm tra, tổng hợp báo cáo
Lãnh đạo UBND huyện.

3. UBND huyện yêu cầu Trung tâm y tế huyện: Phối hợp triển khai tuyên
truyền, cung cấp danh sách cán bộ công nhân viên y tế của toàn huyện, hoàn thiện
làm hồ sơ cấp thẻ, đề nghị thanh quyết toán tiền bảo hiểm cho các đối tượng.

4. UBND các xã, thị trấn:
- Chỉ đạo công chức Lao động TBXH chủ trì tham mưu cho UBND các xã,

thị trấn tổ chức triền khai thực hiện tốt nội dung này.
- Phối hợp với Phòng Lao động TBXH huyện, Công ty bảo hiểm BSH Hải

Dương tổ chức tuyên truyền, thực hiện tập huấn, hướng dẫn hoàn thiện danh sách,
cấp thẻ, quản lý và bảo vệ quyền lợi bảo hiểm, đề nghị thanh quyết toán tiền bảo
hiểm, phối hợp chỉ đạo giải quyết bảo vệ quyền lợi cho các đối tượng được kịp thời.

Để triển khai thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ miễn phí Bảo hiểm “Bảo an
toàn gia” năm 2021 góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện.
UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực
hiện hiệu quả thiết thực. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn,
vướng mắc các đơn vị và địa phương được giao nhiệm vụ phải kịp thời báo cáo về
UBND huyện (qua phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huỵên) để tổng hợp,
xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

5

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-27T11:13:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-27T13:58:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-27T13:58:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-27T13:58:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!